Patriarchæ huic a natalibus nomen erat Said cum adjectione patronymica *Ibn Batrik*, id est, *Saidus Filius Batriki* seu *Patricii*, aut *Batricides*. Cum autem patriarcha factus est, maluit sibi nomen *עֲתִיכְיָא*, quod et exaratur subinde *אתִיכְיָא* et *אתִיכְיָא* pro eo quod e Græco est *Eutyches* aut *Euty chius*. Vocabulum illud e Græco sic in Arabica elementa deformatum legi quidem olim, sed non sine errore, *Aphthysius*; uti et, iuxta mecum, vir summus Thomas Erpenius Orientalium linguarum, maxime Arabicæ, in Occidente parens, dum vixit, colendissimus. Id quod ex ejusdem annotationuncula de auctore hoc, codicum quibus utor alteri, sua manu, dum aliquandiu consuetudine ejus Londini annis abhinc amplius viginti fruebar, adjecta liquet. Et lectionum ejusmodi satis ferunt ipsa vocabuli elementa. Sed tandem vidi *Euty chis* et *Euty chii* nomina ab ipso Saido eisdem litteris designari, unde et eundem *Euty chium* aut *Euty chen* dicendum minime dubitavi. Nec tam novum ita sumpsit nomen *Saidus*, quam pristini interpretationem, aut alia ex lingua synonymum. Nam *Said* idem Arabice significat quod Græce *Euty chius* aut *Euty ches*, aut Latine *Fortunatus*.

Patria erat Ægyptus. Natalium locus (ut testatur ipse in Chalifatu *Kahiri Billa*) *Fustatum*, de quo vide, si placet, geographiam Nubiensem in parte ut climatis 3 præter *Leuclavium* in *Paudectis Turcicis* cap. 61 et 212. Tempus natalium ejus fuit annus octavus *Mutemadis Billa Ibn Metwachal Chaliphæ* in Syria, Achmede *Ibn Tolon* Chaliphatum obtinente Ægypti; dies vero Dominicus et 27 mensis *Dilbuggiæ*, anni *hegiræ* 265, ut expressim in codicum quibus utor ejusdem altero, sive ab ipso *Euty chio*, sive a nescio quo alio traditur. De anno verba sunt: *Atque hoc evenit anno 265 lunari. Et ab hegira ad natales ejus anni sunt solares 254*. Dum vero numeratur ibi annus a Christi incarnatione, sit ille 868; qui plane idem est qui nobis in chronologia receptissima habetur 876. Nimirum *Euty chius* passim in chronologia sua Christi natales octennio facit recentiores quam in æra vulgari. Adeoque ex ea ratione *hegiram* ab anno Christi 614 auspiciatur, quam unanimes tribuunt chronologi nostri anno vulgari Christi 622. Atque ex 622 et 254 annis solaribus conficitur annus ille 876. Dies autem 27 *Dilbuggiæ* in anno *Hegiræ* 265, respondet diei 8 Septembris in anno 876 Juliano. Accepi vero, et beneficium libentissime agnosco, ab viro litteris optimis ac virtute ornatissimo Edwardo Pocockio,

Osonii linguæ Arabicæ professore dignissimo, vitam ms. Eutychiei nostri ob Ibn Abi Osaibæ Mahumeda-
no, inter Vitas Arabum qui medicina (nam et medicus erat insignis Eutychieus) claruere scriptam. In
ea idem dies, mensis, ac feria eadem, natalibus ejus tribuitur. Annus vero interim ibi est 225 *Hegira*.
Sed librarii error est manifestus. Et pro xxv vicesimus, plane lx sexagesimus legendum,
Auctor ille alias dicitur Abu Elaighbas Achmed Ben Casem, quem eundem existimo esse cum Ben Ca-
sem virorum illustrium Vitarum auctore aliquoties citato a Gabriele et Joanne Maronitis in tractatu de
rebus Orientalibus Geographiæ Nubiensi subnexo. Floruit hic sub annum *hegira* 610, seu annum Christi
1212. Anno nempe ætatis suæ 37 mortuus est; anno *hegira* 616, qui Christi est 1220. Igitur natus
est Eutychieus Carolo Calvo Occidentis, Basilio Orientis imperatoribus, et Alfredo rege Angliæ, patriarcha
Alexandrino tunc Michaelæ. Dum autem temporis hunc qualemcunque calculum ex Arabismo afferimus,
subit in mentem illud Landulphi Sagacis de summa atque inaudita numerandi inscitia, quam Arabibus,
auctore Græculo aliquo, imputat. Ait nempe, libro 20 *Ulid*, seu *Walid Chalisam Syria prohibuisse scribi*
Græce publicos logothesi codices, sed in Arabicis annotari sine computo: quoniam, sic ille, impossibile est
il'orum lingua monadem, vel dualitatem, aut trinitatem, aut octo et dimidium, aut tria scribi, propter quod
et usque hodie sunt notarii Christiani. Ita in rebus Justiniani Rhinotmeti seu sub annum Christi 700
Landulphus. Sed mirari satis nequeo, unde nam hoc commentum primo natum. Manifestius nihil est
quam non solum in Arabum lingua Walide hoc vetustiore, upote etiam in Alcoranica, numerandi ratio-
nem pariter, ut linguis in aliis, exprimi, verum etiam ipsas, quibus utimur Europæi, figuras numerales
operationibus arithmeticis adeo accommodas, quas barbaricas appellitamus, ab eis olim mutuo Europæos
accepisse, nec ita multo aliter a nobis etiamnum quam ab illis formatas. Et Guilielmus Malmesburiensis
lib. ii De Gestis regum Angliæ, cap. 10, ubi Gerberti, postea Silvestri papæ (quem tamen ille Joannem XV
perperam facit) historiam intertextit, eum ait primum a Saracenis Abacum rapientem, regulas dedisse
quæ a sudantibus abacistis vix intelligantur. Sed hæc obiter.

Dignitas Eutychiei nostri cernitur tum in artis medicinæ singulari qua claruit fama, tum in rebus et
historicis et theologicis quibus admodum polluit, adeoque in fastigio ad quod euectus est patriarchali.
Medicum quidem ipse se in scriptis suis non ita raro appellat, adjecto nomini suo, quod, juxta Orien-
talium morem, subinde inserit, vocabulo *medicus*. Et Achmed Ben Casem in Vita ejus: *Et medicus fuit*
insignis, tum theoricæ tum practicæ ejusdem partis gnarus, ac tempore suo præcellens; quemadmodum
item erat frater ejus Isi Ibn Batrik dictus. Scientiam ejus historicam scimus ex Annalibus ejus, de
quibus mox. Theologum autem subinde in Annalibus illis agit acutum, dum in Arianos, Nestorianos,
id genus alios, tam obiter, sed breviuscule, disputare vult quam res eorum narrare. In dignitatem pa-
patriarchalem euectus est, post obitum Christoduli patriarchæ Alexandrini, annos natus solares circa
quinquaginta octo. Nimirum anno hegira 521, seu primo Chalifatus Kahiri Billa, factus est patriarcha,
die 8 mensis Tzephari, ut expressim tum Ben Casem, tum Eutychieus ipse. Sed altero in exemplari
Eutychiei (nam binis usi sumus, ut statim dicemus) manifesta est in numeris hæc de re depravatio. In
calculo Juliano respondet annus Christi 935 ac dies Februarii octavus. Sedit annis lunaribus 7 præter
6 menses, quod testatur tum Georgius Elmæcinus, aut adnotatio ei adjecta l. iii, c. 1, quam Vitæ ejus
auctor jam ante dictus. Macarius erat tunc temporis Jacobitarum seu Eutychianorum ibi patriarcha, ut
hic Orthodoxorum. Sic enim in urbe illa, seditionibus deditissima, diu etiam antea obtinuerat, ut tam
hæreticis quam orthodoxis suis esset ibi episcopus. Vide Nicephorum Hist. xv, c. 16. Et Brevicu-
lum historiæ Eutychianistarum, seu Gesta de nomine Acacii, cum pontificum Romanorum epistolis
aliquot ab Jacobo Sirmondo dudum edita, pag. 16: Mortuo principe Marciano, collectis turbis hæreti-
corum, Timotheus et Petrus veniunt Alexandriam, et ordinatur ab hæreticis Timotheus episcopus, duo
igitur apud Alexandriam episcopi esse cæperunt. Orthodoxorum tunc erat Proterius. Tam vero Georgius
Elmæcinus quam Ben Casem ait dissidia viguisse non levia inter Eutychieum et plebem suam. Diarrhæa
tandem laborantem Alexandriæ eum obiisse anno hegira 528, die lunæ qui postremus erat mensis Ra-
gobi. Initium anni illius erat 18 Octobris anni Christi 930, feria sexta seu die Veneris. Ita in calculo
Juliano mortuus est die Maii duodecimo, anni Christi 940, postquam annos 63 aut circiter vixisset.
Caliphatum Syriæ tenente Arade Billa: Romano Orientis, Ottone Magno Occidentis imperatoribus,
atque Athelstano rege Angliæ. Coævus ita habuit Abi Halli Ben Mucla, qui primus elegantioris apud
Arabas scribendi generis auctor exstitit, atque Albatenum seu Albategnium, id est Mahumedem Ara-
ciensem, Aratensem Copernico aliisque dictum et subinde Aracensem, celeberrimum illum astronomum
de quo legitur in Tzemach David: Is invenit simul et instauravit calculum exactum et tabulas astronomiæ,
quibus utuntur ipsi usque in hunc diem in motu vero supputando. Sic David ille part. ii. anno chiliadis
quintæ 635, seu Christi 875. Alphonsinas, ut videtur, vult ex Albateni libro de Scientiis stellarum
(quem ex Arabico vertit olim Plato Tiburtinus) constructas. Coævaneus item Eutychieo erat Photius
archiepiscopus Constantinopolitanus, atque, uti voluit aliqui, Theophylactus Bulgariz, et Vitellio
Opticus. Libri ab Eutychieo scripti sunt quatuor: Liber de medicina; Liber Disputationis inter
hæreticum et Christianum, Ordinatio aut Ordinata dispositio Gemmæ, seu Ordinatio aut Ordinata dispo-
sitio aut Syntagma substantiæ (ut pariter fert vox Arabica) seu Syntagma compendiosum; quasi Medul-

lam historicam nuncupasset. Neque enim eodem vocabulo pro gemma ac substantia (scilicet *Gianhar*) solum utuntur Arabes; verumetiam ideo utuntur, quia ut gemmæ inter reliqua bona, ita substantiæ inter cætera prædicamenta dignitas est eminentissima. Nam inde nominis hæc communio, ut expressim Averroes in Epitome in libros Metaphysices, tractatu primo. Quartus liber Eutychio tributus, est *de rebus Sicilia postquam a Saracenis capta est*, qui in Catalogo Bibliothecæ Orientalis viri præstantissimi Thomæ Erpenii, annexus esse dicitur Historiæ ejus ecclesiasticæ, id est, *Medullæ* quam diximus *historicæ*. Librorum quos memoravimus tres priores meminit Achmed Ben Casem ille. Etiam in illorum tertio, seu *Medulla historica*, secundum memorat ipse Eutychius. Tertius autem *Annales* complectitur a rerum conditu usque in sua tempora deductos; in quibus quamplurima ad historiam tum sacram tum profanam attinentia occurrunt notatu dignissima, quæ nullibi omnino apud scriptores qui præstant, aliosve, quos mihi videre contigit, sive Græcos, sive Latinos, sive Hebraicos, sive Arabicos lecta. Conscripti sunt illi ad Isi Ibn Batrick fratrem suum. Citantur multoties a Georgio Elmacino in Historia Saracenicæ. Et recensentur proculdubio inter codices Arabicos Orientis res complexos, quibus olim Guilielmum archiepiscopum Tyrium instruxit Almaricus rex Hierosolymitanus, ut inde opus de principibus Orientalibus conficeret; nec ut vulgares, sed primarii. *Seith filius Patricii et vir venerabilis* vocatur huic Tyrio; nec alibi apud scriptores Europæ veteres, quantum observavi, memoratur. Almarico rege, inquit Tyrius, in prologo ad Historiam, *Arabica exemplaria ministrante aliam historiam, a temporis seductoris Mahumeth usque in hunc annum, qui est nobis ab incarnatione Domini 1184, per annos quingentos septuaginta currentem conscripsimus: auctorem maxime secuti virum venerabilem Seith fil. Patrici Alexandrinum patriarcham*. Quod vero ait se maxime hunc secutum plane intelligendum est de tempore quætaxat annum Christi 937 seu hegræ 326 antevertente. Tunc enim suos claudit *Annales* Eutychius circa biennium post mortuus.

LECTORI PATROLOGIÆ EDITOR.

Eutychii nostri periocham ex ejus Annalibus (p. 328) excerptam seorsim anno 1642 ediderat Joannes Seldenus, cum magno commentariorum apparatu, sub titulo: *Eutychii Egyptii, patriarchæ orthodoxorum Alexandrini..... Ecclesiæ suæ Origines*. Seldeni placita de ordine hieratico confutanda in se suscepit Pater Abraham Echellensis in suo *Eutychio vindicato*, Romæ anno 1661 typis S. Congreg. de propaganda fide edito. Præfationem operis recudimus in qua Pater Abraham periocham eandem nova interpretatione donatam exhibet, ut monstret, Eutychium non lubentem, sed invitum ac reluctantem per os Seldeni locutum fuisse.

ABRAHAMI ECHELLENSIS PRÆFATIO.

Docuerat olim Acrius, uti refert D. Augustinus, Epiphanius, Patres alii, et ecclesiastici scriptores, presbyterum et episcopum parvi esse ordinis, dignitatis atque potestatis. Sententiam hanc sacrorum conciliorum damnatam decretis, sanctorum Patrum in tartara detrusam auctoritate, ac merita demum oblivione sepultam, infausto quo carmine, avorum nostrorum memoria in mortalium inde revocantur lucem Lutherus et Calvinus; eamque deinceps aut suo foverunt sinu, aut suis peridiose refruerunt scriptis illi qui in ipsorum jurarunt verba. Acrius tamen ac virulentiori calamo quæstionem exagitavit hanc nuper Claudius Salmasius, præcipitatæ eruditionis homo Calvinista, in opere quod *De senore trapezítico* inscripserat. Quamprimum tam detestabili ac perniciosæ pesti ex adverso occurrit doctissimus Dionysius Petavius, ex sacra Societatis Jesu religione, opere inscripto: *Dissertationes ecclesiasticæ de episcoporum dignitate et jurisdictione*; ac malam bestiam eo, unde prodierat, retrudere obvisus est veteranus ac acerrimus fidei catholicæ propugnator.

Ad tantum rumorem ac quæstionis recrudescentis famam ex ultima excitus Britannia Joannes Seldenus eo occurrit opem ferens symmystæ ac suppelias. Animadvertens vero suas sodalisque copias Occidentales longe et numero et viribus impares esse, Eutychium patriarcham Alexandrinum, seu militem auxiliarem, et Arabicis instructum armis ad hanc pugnam ab ipso Oriente suo conduxit ære. Operis vexillum hoc speciosum exornavit titulo: *Eutychii Egyptii patriarchæ orthodoxorum Alexandrini, scriptoris ut in Oriente admodum vetusti ac illustris, ita in Occidente tum paucissimis visi, tum peritro auditi, Ecclesiæ suæ Origines*. Auctorem porro ex dignitate, antiquitate, patria, raritate operis, et exemplarium, materiæ, qua de agitur, claritate, aliisque ornamentis sic apud suos lectores in sua commendat præfatione: *Jam vero, inquit, eum de ordinis hierarchici in Ecclesia Alexandrina, id est de presbyterorum, et*

*episcoporum etiam et de ipsissimo hoc, quem memorat Hieronymus more tectimonium multo luculentius explicatiusque, habetur apud scriptorem satis vetustum, Arabicum, Ægyptium, eumque ejusdem Ecclesie patriarcham orthodoxorum (nam alius erat ibi non raro Jacobitarum) nec dum typis editum, et perpau-
cissimis, nisi fallor nimium, aut lectum aut visum.*

Equidem ex tam fastoso titulo, ex tam immoderatis laudibus, atque præconiis, tandemque ex tanta operis et exemplarium raritate aliquid multo majoris ponderis et momenti apud me conceperam olim, dum de hisce Originibus me per litteras consuluit vir doctissimus, et de catholica Ecclesia optime meritus Bartholdus Nihusius; nec aliter mihi in hoc accidit, quam illi qui ex bullato nomine chamæleonem adhuc sibi non visum elephante longe mole graudiorum existimaverat; aut illi, qui ex voce asinum et cicadam. Verumenimvero cum ejus operis mihi copia facta esset ante menses aliquot, continuo tota desiit admiratio; imo plurimum admiratus sum tituli vanitatem futilitatemque, cum viderem tam vile pharmacum ac vulgare, omniumque tritum manibus, tantis vendi in Calvinistico foro vociferationibus. Quandoquidem Chronicon illud Eutychii, ex quo periocham hanc de Ecclesie Alexandrinæ originibus excerpit, seu potius extorsit Seldenus, nullis fere non exstat in celebrioribus aut Italiæ, aut Galliæ bibliothecis: nemini, qui Arabicas litteras vel primoribus degustavit labiis, tritum non est, nedum duplici superlativo *perpaucissimis aut visum, aut lectum*, ut suis protestantibus venditæ bonus Seldenus. Ad rem autem ipsam quod attinet, Eutychii hanc periocham cum Seldeni versione et commentariis statim atque percurri, hominis admiratus sum modestiam, sed parem in illo desideravi fidem. Quandoquidem suæ factionis et partium abreptus studiis Eutychium non lubentem, sed invitum, ac nimium reluctantem in suorum conduxit castra, et sub modestiæ ornamentis mortiferum miscuisse videtur venenum. Imo, si penitus perspicendum est, nequaquam Eutychium Alexandrinum, sed personatum Anglum sub Eutychii nomine et larva in scenam prodeuntem comperies. Etenim præcipuos locos, ex quibus controversiæ hujus pendet momentum, aut versione adulteravit Seldenus, aut commentariis verum sensum et lucem eis eripere conatus est. Quam quidem periocham sic ab eo corruptam et vitiatam, *Eutychii Ægyptii patriarchæ orthodoxorum Alexandrini, etc., Ecclesie suæ Origines*, appellare ei placuit, ad captandos in ipso exordio lectorum animos, quasi vero Eutychius tractatum aliquem insignem, ac peculiarem, et ex professo ea de materia scripsisset, cum eam quasi præteriens tetigerit tantummodo. Quæ omnia profecto sine stomacho nemo veritatis studiosus, et linguarum, ac rerum dogmatumque Orientalium peritus percurrere potest. Hinc patriæ, muneris, aviæ religionis, sed veritatis potissimum inducti ratione et stimulis, singula catholica fide, nempe sincerissime sine fuce, sine larvis, sine adulteratione, sine mutilatione auctoritatum, aut corruptione examinare decrevimus. In quo quidem præstando lydius lapis nobis erit ipsum Eutychii Chronicon, ipsissima periocha, antiquissima Ecclesie Alexandrinæ monumenta, aliorumque Orientalium miras consensus. Observabimus præterea imprimis illud Auli Persii Flacci, quod pro lemmate sui operis fronti ac limini affixit Seldenus, nimirum

..... *Non si quid turbida Roma
Elevet, accedas, examenve improba in illa
Castiges trutina*

Non, non accedemus, Seldene, Romana defensuri vitia, sed fidem, quæ omni caruit atque caret vitio, a vitiis, quæ illi falsissime cum tuis imponis sodalibus, viadicaturi. Eam nempe fidem de qua ad ipsos Romanos sic Apostolus: *Primum quidem gratias ago Deo meo per Jesum Christum pro omnibus vobis, quia fides vestra annuntiat in universo mundo.*

An dices forsitan, hanc fidem mutatam esse? Sed D. Hieronymus mutari non posse lib. III Apolog. contra Rufinum affirmat: *Scito, inquit, Romanam fidem apostolica voce laudatam ejusmodi prestigii non accipere. Etiam si angelus (quidni si Anglus?) aliter annuntiet, quam semel prædicatum est, Pauli auctoritate nunitam non posse mutari. Et ante Hieronymum, D. Cyprianus lib. 1, epist. 3, Romanos esse, inquit, ad quos perfidia habere non possit accessum.*

Hoc idem inviti latentur adversarii, et quidem adversariorum coryphæus Martinus Lutherus tom. 2. Germ. Wit. fol. 561, ubi: *Ecclesia, inquit, nec debet nec potest mentiri, nec falsum docere, ne in unico quidem capite. Hujus Ecclesie infallibilitatis rationem ibidem ita reddit: Cum Dei os sit os Ecclesie, Deus certe mentiri non potest, ergo nec Ecclesia.*

Posita autem hac propositione, quæ verissima est, etsi per os Balaam prolata, rectissime sequitur: ergo Ecclesia Romana est vera Ecclesia, et Romana fides nequaquam mutata est, aut mutari potuit; sed eadem nunc prorsus est, qualis apostolica voce fuit laudata.

Quod vero ea Ecclesia, quæ non debet, nec potest mentiri, nec falsum docere, nec in unico quidem capite, sit Ecclesia Romana, ex ipsis quoque adversariis evincitur. Lutherus, tom. IV, edit. Witember. fol. 225: *Nos fatemur, inquit, sub papatu multa esse bona Christiana, imo omne bonum Christianum, atque inde etiam ad nos provenisse. Et paulo post: Imo dico in papatu veram esse Christianitatem, imo rerum nucleum Christianitatis. Rursus: In papatu scilicet esse Dei Verbum, apostolatam, nosque sacram Scripturam, baptismum, sacramenta, et prædicandi officium ab ipsis sumpsisse. Bucerus in Præparatione ad concilium: Plane profitemur, inter præcos Ecclesie Patres convenire, vrimatum habuisse Romanam*

Ecclesiam super reliquas Ecclesias. Jacobus in rationibus desumptis ex Verbo Dei, pag. 24, relatus a R. P. Henrico Fitz Simon in Britannomachia ministrorum lib. 1, cap. 40, pag. 3: *Nullum esse, inquit, in toto mundo locum tam probabiliter, ac Romam totius regiminis catholice Ecclesie fontem ac originem.* Jacobus rex Britannie in domo parlamentaria praeise in medio litterae D.: *Ego Romanam Ecclesiam profiteor esse nostram matricem Ecclesiam.* Et in colloquiis Hampt. *Hæc mea est constans ac fixa persuasio, nullam debere Ecclesiam remotius a Romana Ecclesia secedere, quam ipsa a se ipsa florente digressa sit.*

Si itaque Ecclesia Romana fuit aliquando per adversarios matrix omnium Ecclesiarum, fons et origo totius regiminis catholice Ecclesie, unde omne bonum Christianum in alias promanavit Ecclesias; in eaque fuit vera Christianitas, imo verus nucleus Christianitatis, Dei Verbum, apostolatus, sacra Scriptura, baptismus, sacramenta, et prædicandi officium, ita ut non liquerit ab ea remotius secedere, quam ipsa a se ipsa florente digressa sit: si nec debet, nec potest ejusmodi Ecclesia mentiri, nec falsum docere, nec in unico quidem capite, cum Dei os sit os hujus Ecclesie, qui mentiri non potest; quis tam manifeste impudentiæ, et execrandi stuporis erit, qui affirmare audebit, Romanam fidem Apostoli munitam auctoritate mutatam fuisse?

At objiciet hic forte adversariorum nonaemo; Hæc infallibilitas tribuenda est Ecclesie universali, cui id promissum est, non autem alicui singulari.

Ad hanc objectionem respondeat adversarii unus ex adversariorum grege Witakerus, contr. 2, quæst. 4 cap. 3, pag. 489, ubi: *Nihil est, inquit, universali Ecclesie promissum, quod non similiter singularibus Ecclesiis promittitur.*

Fac ita sit, demus modo hoc Witakero et symmystis (quamvis erroneum), quod scilicet nihil fuit promissum Ecclesie universali, quod singularibus Ecclesiis non fuerit promissum. Jure ergo ex hac doctrina inferre licet ad hominem, Ecclesiam Romanam nunquam succubuisse, neque succumbere potuisse, quia aliquando fuit vera Ecclesia per ipsos adversarios, et os Dei, vel qua universalis, vel qua singularis, cum nihil per ipsos sit promissum Ecclesie universali, quod singularibus non fuerit promissum. Qua igitur fronte eam insinulare audent erroris et lapsus? Suis se confodiunt armis, dum incurrunt caeco impetu in Romanam Ecclesiam, ejusque causam in lucem veritatis inviti proferunt, ac suis se implicant paralogismis. Nemo enim sanæ mentis facile concedit, quod ipsi, nimirum nihil Ecclesie universali promissum fuisse, quod singularibus Ecclesiis non fuerit promissum; cum certissimum sit, Ecclesie universali promissam fuisse infallibilitatem, singularibus vero non item. De infallibilitate universalis Ecclesie dictum est: *Tu es Petrus, et super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam, et portæ inferi non prævalebunt adversus eam* (Matth. xvi, 18). Nec non: *Quæ est Ecclesia Dei vivi, columna et firmamentum veritatis.* (I Tim. iii, 15). Unde præclare Stapletonus, controv. 4, quæst. 2, articulo unico: *Ecclesia, inquit, in conclusione fidei semper est certissima et infallibilis.* Singulares Ecclesias de facto defecisse, atque succubuisse evidentissime constat. Nam quis nescit, Constantino-politanam succubuisse aliquando in Macedonio, et Nestorio; Alexandrinam in Dioscuro; in Macario Antiochenam, et sic de aliis? Restat ergo, ut dicamus, infallibilitatem necessario residere penes Ecclesiam universalem, cujus caput est Romanus pontifex, cui in Petro, cujus est successor, ab ore Veritatis dictum fuit: *Ego autem rogavi pro te, ut non deficiat fides tua* (Luc. xxii, 32). Quod vero statim subjungitur: *Et tu aliquando conversus confirma fratres tuos* (ibid.), de singularibus Ecclesiis intelligendum est, quæ in fide dirigendæ, et confirmandæ sunt a Petri successore, in quem confirmandi fratres auctoritas derivata est. Apud Romanam igitur Ecclesiam residet hæc infallibilitas. Quanquam haud me latet, Witakerum, more omnium hæreticorum a se ipso desciscere, atque alibi asserere, tam Ecclesiam universalem, quam singulares Ecclesias errare posse. Ex quo plane patet hos in Deum ipsum blasphemos esse, quia si os Ecclesie, quod per ipsos est Dei os, mentiri, et errare potest, sequitur inde necessario, Deum et mentiri, et errare posse, quod vel verbis proferre, aut mente concipere ad horum convincendam pervicacitatem, animus horret luctuque refugit.

Tu autem, Seldene, hæc interea reliqui versus in Romanos usurpati attentio perpendito animo.

..... *Nec te quæsieris extra.*

Tecum habita, te nosce, nec de Romana religione ita temere pronunties, cum prorsus ipse nescias, quæ sit hodie in tua vere plusquam turbidissima Anglia religio, nec quæ sit cras futura, non omnium, inquam, sed singulorum; tot enim apud vos sunt religiones, quot capita. Res ipsa in foris et plateis proclamatur. Decreta vestri senatus, seu parlamenti ante quatuor ferme annos edita de religione statuenda a vestris theologis et ministris hoc satis superque testantur. Jamdudum hæc de re gravibus conquestus est verbis Theodorus Beza in Epist. Theolog. epist. 1, ad Andream Duditium: *Exercuerunt me diu, et multum illæ ipsæ, quas describis cogitationes, scilicet nostros palantes omni doctrina vento, et in altum sublato, modo ad hanc, modo ad illam partem deferri. Horum quæ sit hodie de religione sententia, scire fortasse possis, sed quæ cras de eadem futura sit opinio, neque certo affirmare queas. In quo tandem religionis capite congruunt inter se Ecclesie, quæ Romano Pontifici bellum indixerunt? A capite ad calcem si percurras omnia, nihil propemodum reperias ab uno affirmari, quod aliter statim non impium*

esse clamitet. Sed audiatur etiam Lutherus in Epist. ad Antverpienses : Tot inter nos religiones sunt, quot homines, neque astringitur quisquam est tam hebes, et vœcors, qui insomnia proprii capitis, et propria opinionem pro instinctu Spiritus sancti, et se ipsum prophetam haberi nolit.

Velim, nunc regrediantur ex inferis Beza ille, et Lutherus, ut quænam de una sola Anglia eorum sit modo sententia, dicant. Nam si tunc in dies singulorum mutabatur de religione opinio, nunc sane in horas, et momenta. Turbida quidem est omnium Protestantium ubique terrarum synagoga; sed omnium turbidissima est, quam Anglicanam vocant. In densissimis, et plusquam Ægyptiacis jacet hæc tenebris, ubi eam palpando ex senatus decreto quæritant ministri ac theologi, et nequaquam invenire hactenus potuerunt, sed confusa vera veræ Ecclesiæ lingua, lapides, ut aiunt, pro cæmento, et hoc pro lapidibus in turri hac Anglicana alter alteri porrigit. Quamobrem *m* Seldene

..... *Nec te quæsiveris extra.*

Nam : *Si potuit evadere quisquam, inquit D. Cyprianus De unit. Eccles. libro, qui extra arcam Noe fuit, et qui extra Ecclesiam foris fuerit, evadit; stare tu (Seldene) et vivere putas posse de Ecclesia recedentem, sedes tibi alias, et diversa domicilia condentem?*

Porro quinam adversariorum scopus est, dum de presbyterorum et episcoporum æqualitate, aut inæqualitate, vel discrimine nobiscum digladiantur? et quorsum collimant? fortasse percontabitur hic nonnemo; cum ipsi nec presbyteros habeant, nec episcopos, æquales, vel inæquales, aut secundum quamcunque aliam figuram geometricam.

Sane nullus alius scopus illis esse videtur, aut ratio, quam ipsa insania, et libido illa Ecclesiæ Romanæ impugnandorum dogmatum. Nec puduit Lutherum hoc aperte fateri tom. V edit. Wittem., ann. 1551, fol. 475 : *Doctor Martinus Luther vult sic habere, et dicit papistam et asinum esse rem unam. Sic volo, sic jubeo, sit pro ratione voluntas.* Aliam quoque assert rei hujus causam tomo IV edit. Ien. fol. 245, tam de se, quam de suis loquens : *Nox a diabolo, inquit, captivos teneri, veluti a principe; ac Deo nostro, ut cogamur facere quidquid ipse vult, nobisque inspirat.* Et qui sanctorum, ac bonorum angelorum invocationem ut idololatricam habuit, eoque nomine illam e fidelium memoria, et mente evellere omnibus contendit nervis, in suis tamen colloquiis fol. 5, 18, et 124, exclamare non horruit : *Sancte Satan, ora pro nobis : minime tamen contra te peccavimus, clementissime diabole.*

Jacobi Zaborovii alius fuit scopus, dum in Responsione ad Nodum Gordium Martini Smigleccii Societatis Jesu probare nititur, presbyterum et episcopum jure divino eundem esse, solumque consuetudine Ecclesiæ inductum esse, ut ordinatio pertineret ad episcopum. Quod quidem contendit ad suorum ministrorum legitimam missionem demonstrandam; quia cum presbyter rite ordinatus esset Luther, ut ait, alios quoque ministros jure ordinare poterat, atque mittere. Idem sentiunt plures alii Protestantes. Sed quam feliciter, et vere id probant, doctissime ostendit mox laudatus Smigleccius totis duobus libris de ministrorum notis contra Zaborovii Responsionem ad Nodum Gordium, et præsertim lib. 1, cap. 9, pag. 66.

Convenire tamen videntur omnes, cujusque generis et farinæ Protestantes, qui Ecclesiarum bonis, et facultatibus lupino inhiarunt semper ore, fortem alligandum prius esse, tum vasa domus ejus diripienda. Quinam autem sit fortis iste, qui in specula Ecclesiæ Christi positus invigilat gregi, declarat nobis doctrinæ apostolicæ Syrus interpret, quisquis ille fuit, exponens hæc Ezechielis cap. xxxiii vers. 2, 3, verba : *Terra, cum induxero super eam gladium, et tulerit vopulus terræ virum unum de novissimis suis, et constituerit eum super se speculatorem, etc.*

Gladius itaque est judicium, Buecina autem Evangelium, Speculator vero Episcopus, qui præponitur Ecclesiæ. Hinc satis apposite tam in laudata Doctrina Apostolica, quam alibi passim appellatur Syris episcopus *Rab Baito*, scilicet, *Magister præpositus et præfectus domus, œconomus, dispensator et ejusmodi.* Chaldæi Orientales vocare solent episcopum *Chizabra*, nempe *Custos Thesauri, Præfectus ararii.* Hunc itaque magistrum, præpositum et præfectum domus; hunc œconomum et dispensatorem; hunc custodem thesauri, hunc præfectum ararii alligandum, expel'endum, ejiciendum, exterminandum censent : religionis nuperi reformatores (sic enim dici amant; sed verius deformatores), ut ad bona Ecclesiarum facilius diripienda pateat illis aditus.

Claudius Salmasius in suo *Apparatu ac primatu papæ*, hanc herbam, nempe episcopatum, evellendam radicibus vellet, quod ex illa pullulat papatus, qui ut Christianæ ac catholicæ religionis, dignitatisque summus est apex et auctoritas, ita invadentibus lupis fortissimus obex.

Porro quod miseratione, imo uberrimis lacrymis dignum est, si quid ambiguum, vel paulo obscurius apud Patres et scriptores occurrit, id sibi asciscunt adversarii, ac suis paralogismis in Ecclesiam catholicam illud intorquent et abutuntur, ipsum vero auctorem ad astra usque efferunt laudibus. Eundem vero, cum ita clare ac plane loquitur, ut eorum recta et valide feriat commenta, nec ejus testimonia possint ad libidinem extorquere, deserunt statim, ignorantia insimulare audent et contrariam occinunt cantilenam. Semel scriptum reliquit D. Hieronymus in Epistola ad Evagrium, quæ est 85 : *Quid enim facit, excepta ordinatione, episcopus, quod presbyter non faciat? Quæ verba etsi clare ostendunt illa exceptione utriusque ordinis distinctionem, nihilominus ansam arripuerunt inde adversarii,*

integra conficiendi volumina, quibus probare adnituntur, episcopum non esse presbytero superiorem. Loquentem vero eundem Hieronymum clarissime de hoc discrimine et successione episcopaliu seriem cum aliis Patribus ab ipso apostolorum ævo repetentem sic excipit Salmasius, in *Apparatu de primatu papæ*, pag. 35, eosque summæ et crassæ insimulat ignorantia: *Quis non videt, inquit, Patres dum sua tempora sola respiciunt, quibus episcopi in singulis urbibus regnabant presbyterio superiorem, putasse a principio rem ita fuisse? Ipse Hieronymus aliquando errore isto communi abreptus deprehenditur successione episcopaliu ab apostolorum tempore repetendarum.... De ipso vero Seldeni Eutychio, deque Patribus Græcis et Latinis, sic pag. 87: Quod Eutychius nescivit, cui idem usu venit, quod omnibus ferme scriptoribus ecclesiasticis Græcis, Latinisque, ut dum more sui temporis spectant, a principio sic semper fuisse existimarent. Inde successiones et origines episcoporum repetitæ a temporibus apostolorum.*

Vide, sodes, quantam fidem, quantamque auctoritatem tribuunt adversarii Patribus et scriptoribus et quo eos habent in pretio, quoties suis testimoniis eorum infringunt commenta et libidini non assentiuntur. Illic satis apposite quadrat Salmasio illud D. Augustini lib. II, *Contra Faustum: Tu es ergo regula veritatis: quidquid contra te fuerit non est verum?* Et id aliud lib. XXXII, cap. 19, contra eundem, omnibus Protestantibus: *Videtur ergo, id vos agere, ut omnis de medio Scripturarum auferatur auctoritas et cuique animus auctor sit, quid in unaquaque Scriptura probet: id est, ut non auctoritati Scripturarum subijciatur ad fidem; sed sibi Scripturas ipse subijciat, non ut ideo illi placeat aliquid, quia hoc in sublimi auctoritate scriptum legitur, sed ideo recte scriptum videatur, quia hoc illi placuit. Quo te committis, anima misera?*

At si Patres et Hieronymus ipse sua spectarunt sola tempora, adeoque existimarent a principio sic semper fuisse, qua fronte Patres tam Græcos, quam Latinos et Hieronymum ipsum a suis stare partibus pro episcoporum et presbyterorum æqualitate affirmant adversarii? Certe hoc affirmari nequit, nisi protestantica impudentia et audacia. Potius itaque, ac verissime dicendum est, Salmasium sua sola spectasse tempora et solam profanam Protestantium synagogam, in qua nec episcopi sunt ulli, nec presbyteri æquales, vel inæquales. Sed profecto non existimavit, rem ita fuisse semper a principio. Unde enim id sciri potest, nisi auctoritate illorum qui proxime temporibus apostolorum vixerunt et ecclesiasticas reliquerunt nobis historias? Et unde Salmasio tanta oculorum acies, ut omnia perlustraverit usque ad apostolorum ævum et ex septemdecim sæculorum obscuritate et involucris tantam veritatem orbi Christiano tam strenue exscraverit? Sed profecto non aliunde id provenit, nisi ex Calvinistico pharmaco, quo eos infectos fascinatosque habet, ut sibi videre videatur quod revera non videt.

Porro Seldenum quod attinet, non sic suum excipit Eutychium, sed omni fide dignum eum habendum vult; illique est veluti alius Beda plane Ægyptius. Sic enim in calce suæ Præfationis de illo loquitur: *Sed vero si Eutychio fidem hic parum habendam ideo forsitan quis morosius existimaverit, quod ævi fuerit ipse adeo rebus, quas tradit recentioris (nam sæculo, ut vides, floruit decimo), certe necesse est ut is, si parili in paribus utatur ratione, nec Josepho, Livio, Halicarnassæo, Plutarcho, Eusebio, Zonaræ, origines et res gestas Judaicas, Romanas, Græcas, Punicas, Christianas tandem sæculo suum anteverentes narrantibus, nec id genus aliis credit, imo ut pro fide dignis habeat historiis (præter Sacras Liternis) duntaxat ipsa archivorum penetralia, conciliorum acta ipsa, Thucydides, Polybios, Sallustios, Cæsares, Tacitos, Guicciardinus, Comminæos. Mihi sane Eutychius in hisce est veluti Beda plane Ægyptius.*

Bene quidem, Seldene, ultro ac libenter tibi admittimus Eutychium omni fide esse dignum, imo dignissimum et omnem illi habendam fidem, atque ei veluti Bedæ plane Ægyptio, non solum in hisce, sed in omnibus quoque articulis, de quibus controversia nobis est vobiscum, standum esse. Quamobrem ingenue ac prisce proferas rogo, quid sentit Beda iste de numero sacramentorum tam in Chronico tantopere a te laudato, quam in aliis ejus opusculis? quid de sacrificio missæ? quid de corporis Christi realitate, ac ipsa transsubstantiatione? quid de sanctorum reliquiis, invocatione, ac intercessionem? quid de sacris imaginibus? quid de ciborum delectu, de jejuniis, de cælibatu, et virginitate, de monachatu, de bonis operibus, de votis, de altaribus, de signo crucis, de traditionibus, de Romana sede, ac Romanæ pontificibus, et an sanctus Petrus Romam sit profectus, ibique cruci inversus affixus, an Romanam fundaverit sedem, an Romani pontifices ejus sint successores; demumque de aliis ejusmodi sexcentis, quæ protestantica impudentia Romanorum pontificum esse commenta asserere non verentur vestri? At de his luse in consensu Orientalium tam inter se, quam cum Ecclesia Romana, Deo favente dicemus.

Porro ad rem ipsam jam veniamus, expendamusque eos Bedæ hujus Ægyptii locos, ex quibus suo astruere conatur contra nos argumenta Seldenus. Et ut res melius a lectoribus nostris intelligatur, præmittenda est Eutychii Arabica Periœcha cum Latina Seldeni interpretatione, quam nostra sequetur. Errores vero et mendas, quæ ad ipsam controversiam non pertinent (quas plures et graves commisit tam in Periœcha, quam in Commentariis), ad calcem Operis castigandas esse commodius, duximus. Nostra autem dicta non modo ex Eutychio ipso et antiquissimis Ecclesiæ Alexandrinæ monumentis firmabimus; sed etiam ex aliorum Orientalium testimoniis et auctoritatibus. Sic enim facile videbunt adversarii, quænam sit Eutychii mens et sensus et quam mirus omnium Orientalium sit consensus.

At isthæc meditantem interpellavit nonnemo dicens : Heus, Abraham ! ad quid vanos impendis labores ? si Moysen et prophetas, quos habent, non audiunt, putasne, illos audituros, aut credituros, si tuum miseris ad eos Orientalem Lazarum, aut ex tuis mortuis quempiam alium ? Huic ego : Quid sint facturi, amice, protus ignoro ; at quid meæ postulant partes, habeo ex D. Jacobo Syro in carmine de amore et studio veritatis ita scribente : *Loquere, loquere tu, cui loquendum est, audiant te, vel non audiant, ne cesses loqui.* Æquum tamen, ac par est credere, eos audituros, cessurosque illorum auctoritati, ad quos provocarunt. Quamobrem votum secundet qui potest nostrum, Deus.

EUTYCHII PATRIARCHÆ PERIOCHA

Cum versione Seldeni.

Annus agebatur Claudii Cæsaris nonus, cum Marcus evangelista in urbe versatus est Alexandria, ut inde propagaretur apud homines fides in Christo Domino nostro. Dum autem per urbem incedit, diffringitur calcei ejus corrigia : quem ut reficeret, ad autorem se contulit nomine Hananiam, qui subula ad perforandum calceum sumpta, digitum suum perforavit, adeo ut multum efflueret sanguinis, nec sine dolore ingenti. Submurmuranti igitur in Marcum, dixit ei ille, Si credideris in Jesum Christum Filium Dei, digitus tuus sanabitur. Prehensio igitur digito ejus dixit : In nomine Jesu Christi sanus sit digitus tuus ; qui eodem momento in sanitatem restitutus est, sanguine amplius non effluente. Et credidit ab eo tempore Hananias in Christum, unde baptizavit eum Marcus et constituit eum patriarcham Alexandriae. Scilicet is primus erat Alexandriae patriarcha constitutus. Constituit item Marcus evangelista duodecim presbyteros cum Hanania ; qui neque manerent cum patriarcha, adeo ut cum vacaret patriarchatus, eligerent unum e duodecim presbyteris cujus capiti reliqui undecim manus imponerent eumque benedicerent et patriarcham eum crearent, et dein virum aliquem insignem eligerent eumque presbyterum secum constituerent loco ejus qui sic factus est patriarcha, ut ita semper exstarent duodecim. Neque desinit Alexandriae institutum hoc de presbyteris, ut scilicet patriarchas crearent ex presbyteris duodecim, usque ad tempora Alexandri patriarchæ Alexandrini qui fuit ex numero illo 318. Is autem vetuit ne deinceps patriarcham presbyteri crearent. Et decrevit ut mortuo patriarcha convenirent episcopi qui patriarcham ordinarerent. Decrevit item ut vacante patriarchatu, eligerent sive ex quacunque regione sive ex duodecim illis presbyteris sive aliis, ut res ferebat, virum aliquem eminentem, eumque patriarcham crearent. Atque ita evanuit institutum illud antiquius, quo creari solitus a presbyteris patriarcha ; et successit in locum ejus decretum de patriarcha ab episcopis creando. Is etiam petiit ab eis ne patriarcha Alexandrinus papa vocitaretur, quod significat avum. Sed vero ab Hanania quem constituit Marcus evangelista patriarcham Alexandriae, usque in tempora Demetrii patriarchæ ibidem (is patriarcha fuit Alexandri-

A

Cum versione nova ad verbum.

Anno nono imperii Claudii Cæsaris erat Marcus evangelista in urbe Alexandriae convocans homines ad fidem in Christum Dominum nostrum. Dum autem per urbem incedebat Marcus, dirupta est corrigia calcamenti ejus : hinc sedit apud hominem autorem dictum Hananiam, ut reficeret calceum suum. Cumque accepisset Hananias subulam ad perforandum calceum, ea digitum suum perforavit, effluxitque ex illo multum sanguinis, et maximo affecit illum dolore, quamobrem plurimum de Marco conquestus est. Et dixit ei Marcus : Si credas in Jesum Christum Filium Dei, sanabitur digitus tuus. Atque apprehenso digito Hanania dixit Marcus : In nomine Jesu Christi sanetur digitus tuus ; et statim sanatus est digitus ejus, et constitit sanguis. Hananias autem sine ulla mora credidit in Christum, baptizavitque illum Marcus, et constituit eum patriarcham Alexandriae, et est primus patriarcha Alexandriae constitutus. Constituit etiam Marcus evangelista cum Hanania patriarcha duodecim presbyteros, qui adessent patriarchæ, ut decedente patriarcha, eligerent unum ex duodecim presbyteris, et imponerent reliqui undecim presbyteri manus suas capiti ejus, et benedicerent eum, et constituerent eum patriarcham. Dein eligerent virum aliquem virtutibus præstantem, illumque sufficerent presbyterum secum loco ejus, qui patriarcha suffectus est, ut essent perpetuo duodecim. Neque desinit mos illa presbyterorum Alexandriae constituendi patriarcham ex iis duodecim presbyteris usque ad tempus Alexandri patriarchæ Alexandriae, qui erat ex numero trecentorum octodecim (*Patrum Nicææ congregatorum*) ; is enim vetuit, ne presbyteri constituerent patriarcham. Præcepit quoque, ut mortuo patriarcha, convenirent episcopi et patriarcham constituerent. Præcepit etiam, ut defuncto patriarcha, eligerent ex quacunque regione virum aliquem virtutibus præcellentem, sive aliquem ex illis duodecim presbyteris, sive aliis, cujus placeat conditio, et illum constituerent patriarcham, cessavitque antiquus mos constituendi patriarcham a presbyteris, factaque est potestas penes episcopos constituendi patriarcham. Si qui vero percunctati fuerint, Cur patriarcha Alexandrinus vocatur papa ? Papa autem avum significat, hoc quidem ideo, quia a tempore Hananiæ, quem Mar-

nus undecimus) nullus erat in provinciis Ægypti episcopus; nec patriarchæ ante eum creaverunt episcopos. Ille autem factus patriarcha tres constituit episcopos. Et primus fuit hic patriarcha Alexandrinus, qui episcopos fecit. Mortuo Demetrio suffectus est Heraclas patriarcha Alexandrinus, qui episcopos constituit viginti. Ex his unus erat, Ammonius dictus, religionis desertor. De quo simul ac ad Heraclam delata est fama, congregavit is synodum episcoporum, et in urbem Ammonii perrexit, ubi re satis cognita et perspecta, eum ad veritatem reduxit. Cum vero homines audierant episcopos vocitare patriarcham abba seu patrem, inter se dixere: Nos episcopum quemlibet. Abba seu patrem appellamus; et appellant episcopi patriarcham abba. Unde sane oportet ut vocemus nos patriarcham papam, id est avum, cum sit Pater Patrum. Ita a tempore Heraclæ, patriarcha Alexandrinus dictus est papa, id est avus. Postquam autem Hananias patriarcha Alexandrinus quem Marcus evangelista in sede sua constituit, annos sedisset 22, mortuus est. Et profectus est Marcus evangelista in Barcam, ut propagaretur apud homines fides in Christum Filium Dei. Obiit dein Claudius Cæsar imperator, et imperavit Romæ post eum filius ejus Nero Cæsar annis tredecim, qui primus fuit gravissimorum in Christianos malorum auctor, homo utpote in consilii et vitæ instituendæ ratione improbissimus. Et tempore Neronis Cæsaris scripsit Petrus, apostolorum princeps, Evangelium Marci, cum Marco, lingua Romana, in urbe Romæ, sed attribuit illud Marco. Etiam tempore hujus imperatoris scripsit Lucas Evangelium suum græce ad virum nobilem ex sapientibus Romanis, cui nomen Theophilus, ad quem item scripsit Acta seu discipulorum, historiam. Erat autem Lucas evangelista comes Pauli apostoli, quocum per tempus aliquod mansit. Unde est quod Paulus apostolus in quadam Epistola sua dicit: *Lucas medicus vos salutat.* (Coloss., iv, 14.) Prehensum vero Petrum Nero Cæsar cruci affigit, corpore scilicet inverso, atque ita morte eum affecit. Nam et dixerat ei Petrus: Si vis ut ego cruci affigar, corpore me inverso affige cruci, ne mors mihi inflictæ similis sit ei quæ infligebatur Domino meo Christo, qui cruci affixus est, corpore erecto. Sed gladio trucidavit Paulum. Occisus autem est Petrus sub annum 22 post Dominum nostrum Christum. Erat vero post Petrum, Linus patriarcha Romæ, qua functus dignitate 12 annos obiit. Et hic primus erat patriarcha Romanus. Atque erat Marcus Evangelii auctor, in Alexandria et Barca (ut scilicet propagaretur apud homines fides in Christum Filium Dei) annis septem. Et anno imperii Neronis Cæsaris jam dicti primo occisus est Marcus Alexandriæ, et corpus ejus igne crematum.

A
cus evangelista patriarcham constituit Alexandriæ, usque ad tempora Demetrii patriarchæ Alexandrini, et est undecimus patriarcha Alexandrinus, nullus erat in territorio Ægypti episcopus; nec patriarchæ, qui ante eum erant, constituerant (*ibi*) episcopum. Cum itaque factus est Demetrius patriarcha, tres constituit episcopos, et est primus patriarcha, qui in Alexandria fecit episcopos. Eo autem defuncto, suffectus est post illum Heraclas patriarcha Alexandriæ, qui viginti constituit episcopos. Unus autem ex his episcopis nomine Eumenius, in legem prævaricatus est. Cum autem ejus fama ad Heraclam patriarcham delata esset, congregavit Heraclas patriarcha synodum episcoporum, perrexitque ad urbem Eumenii, et ejus statu satis cognito, atque B
perspecto negotio illius, eum ad veritatem reduxit. Plebs vero audiens episcopos patriarcham appellantes patrem, dixit apud se: Si nos episcopum appellamus patrem, et episcopus patriarcham patrem appellat, oportet, ut nos patriarcham appellemus *papam*, id est avum, cum ille sit pater patrum. Appellatus itaque est a diebus Heraclæ patriarcha Alexandrinus *papa*, id est avus. Porro Hananias patriarcha Alexandria, quem constituerat Marcus evangelista in ea sede patriarcham, sedit annos viginti duos, et mortuus est. Marcus vero evangelista egressus est ad Barcam homines convocans ad fidem in Christum Filium Dei. Et mortuus est Claudius Cæsar imperator, imperavitque post illum filius ejus Neron Cæsar Romæ tredecim annis, et est primus, qui concitavit in Christianos malum, et persecuti- C
onem. Erat quippe homo pessimus ac improbissimis moribus. Tempore autem Neronis Cæsaris scripsit Petrus apostolorum princeps Evangelium Marci, Marco excipiente, lingua Romana in urbe Romæ, et attribuit illud Marco. Hujus quoque imperatoris tempore scripsit Evangelium suum Lucas Græca lingua ad virum quemdam nobilem de sapientibus Romanorum, cui nomen Theophilus. Inscriptis eidem præterea Acta, quæ sunt historiarum discipulorum. Lucas quippe Paulum apostolum comitatus erat, ac per aliquod tempus manserat cum illo; nam Paulus apostolus in quadam sua epistola dicit: *Lucas medicus vos salutat.* Nero autem Cæsar captum Petrum cruci affixit inversum, atque illum occidit, quia dixerat ei Petrus: Si vis me cruci affigere, quæso, affigite me inversum, ne similis flam Domino meo Christo, qui rectus cruci affixus est. Pauli vero collum gladio trucidavit. Occisus autem est Petrus viginti duobus elapsis post Christum Dominum annis; et suffectus est Petro Linus patriarcha Romæ, seditque annis duodecim, et mortuus est, et fuit primus, qui Romæ patriarcha suffectus est. Marcus autem auctor Evangelii erat in Alexandria et Barca, convocans homines ad fidem in Christum Filium Dei per spatium annorum septem. Anno autem primo hujus Neronis Cæsaris occisus est Marcus Alexandriæ, et corpus ejus igne crematum est.

IN NOMINE DEI, UNIUS, ÆTERNI, IMMUTABILIS, IMMORTALIS,
A QUO ET AUXILIUM PETIMUS.

LIBER HISTORIÆ

JUNTA ACCURATAM VERI RATIONEM COLLECTUS
OPERA PATRIARCHÆ EUTYCHII, QUI COGNOMINATUS EST SAID EBN BATRIK.
QUEM SCRIPSIT AD FRATREM SUUM ISAM, DE COGNITIONE
HISTORIARUM UNIVERSALIUM A TEMPORE ADAMI USQUE AD ANNOS
HEIRÆ ISLAMITICÆ.

SEU

EUTYCHII PATRIARCHÆ ALEXANDRINI ANNALES.

Inspiret tibi Deus, mi frater, rerum pulchrarum optimas et commodissimas, et avertat a te, earum quæ tristitiam afferunt, malarum maximas et nocentissimas : operiat te protectionis velo quam latissime expanso, et continuet tibi potentiam amplissimam : largiatur tibi in utroque sæculo portionem, et in utroque statu sortem : intelligere **1-4** te faciat omnia, quæ ipsi placent ; neque sepatet te a vicino suo cum illis quæ longe amovet. Intellexi quid describi tibi jusseris (beet te Deus amictu virtutum, et mundum te conservet, ne sordidas vitiorum vestes induas) in cognitione Historiæ universalis a tempore Adami usque ad annos Hegiræ Islamiticæ ; atque illud demonstravi juxta seriem mensium, sæculorum, et annorum, ut in ejus cognitione sit quod abunde tibi sufficiat, ne opus habeas quemlibet e potioribus aut vulgo interrogare ; descripsique tibi (iudicet tibi Deus viam ad felicitatem maxime expeditam, et notam tibi perpetuo faciat scientiam, et utilitatem præcipuam) typum, exemplar, et normam ; quæ constitui compendiosa et utilia, prout judicavi competere animi tui præclari celsitudini, et conforme esse acuminis ingenii tui præstantis et sublimis, succincte et summatim tradi ea quæ e lege et Evangelio, cæterisque libris veteribus et novis collecta complexus sum libro hoc meo quem composui, quod ad methodum, rebus investigandis præstantissimum, quod ad doctrinam, verissimum ; cum in ipso assecutus terminum qui prudenti gratus sit, et intellectu prædito sufficiat, eaque tibi et fratribus tuis evidentia (res) explicui, quæ nobis tibi que præmi et boni consequendi causa sit.

5-7 Sic, ait Said Ebn Batrik medicus, initium capiemus a laude Domini nostri et Creatoris qui nos condidit, et in vitam perduxit, cujus fama gloriosa est, cum ipsius laus (sanctificetur ejus nomen) clavis sit omnium librorum et tractatum. Ipsum (potentissimum et gloriosissimum) rogantes, ut opem nobis conferat ad illud præstandum, pro bonitate sua consueta. Gloria ergo Deo, qui gloria dignus est ejusque Dominus, et ob quam gratias expectat a servis suis, qui res decrevit antequam essent, easque gubernat postquam productæ sunt ; qui misericordiam et justitiam e viis veritatis constitutas præcepit ; nequitiam autem et injustitiam e viis falsi vetuit : qui non cogit servos ad faciendum quidquam quod vires ipsorum excedit ; neque præstituit creaturis suis opera quibus impares sunt vires ipsarum, verum ipsas actionum suarum arbitras, operumque suorum moderatrices, ac rerum suarum administras constituit ; atque ad hoc illas instruxit excellentia judicii et consilii, ac bonitate deliberationis et scientiæ, ope ejus quem indidit ipsis, de natura intellectus ; quem fecit causam impellentem ad confirmandum contra ipsos argumentum, et viam quæ ipsos compotes directionis faceret, quod ipsis commodum est eligens, et misericordia erga ipsos propendens. Laus ergo Deo qui individuus est ratione unitatis suæ, qui que (potentissimus **8** et gloriosissimus) ob essentialiam suam, sapientiam, et vitam æternam, dignus est laude et celebratione, mereturque gloriam et exaltationem ; qui nihil in lege sua posuit ambiguum, quod dubitandi ansam præberet, neque in præceptis suis incertum, quod dissensionem pare-

ret; sed ipsa constituit perspicua et manifesta populis, non obstante nationum et regionum discrepantia, et scientiam claram omnibus gentibus, quantumlibet sermone et dialectis invicem distinctis, per revelationem prophetis suis et apostolis [factam] et quæ misit ad ipsos miracula signaque tremenda ad cultum suum invitans; et benignum aspectum ei qui ipsi crediderit promittens, exitum vero pessimum ei, qui ab ipso se averterit ipsumque negaverit, minatus. [Celebratur, inquam] laude quæ majorem ipsius beneficentiam provocet et accessum ad ipsum præstet. Ipsum rogo, ipsi supplico, ut sinceram reddat intentiones nostras ad amplectendum quod ipsi gratum sit, et convertat intimos affectus nostros ad illud quod obsequium ipsi præstandum promoveat, et consequi nos faciat gradum sibi propinquum.

Hæc hactenus. Quicumque non habuerit notitiam fundamenti alicujus scientiæ, de qua sermonem instituere velit, ut inde deducat quas ipsi visum fuerit consequentias, quarum etiam cognitioni, **9-11** cum sit propago ejusdem scientiæ, non subest aliud aliquid fundamentum ad quod subinde recurratur, erunt sermo et ratio concludendi ipsius vana et futilis, laborque et studium ei rei impensum frustranea et ridicula. Parabola autem, quam edidit Dominus et Servator noster in Evangelio suo sancto, dicens: *Si quis domum suam super arenam struxerit vel tenuissimus ventus pertransiens ipsam deficiet, et minimus aquæ torrens ipsam diruet; quod si eam super petram ædificaverit, neque a ventis deficiet, neque a torrente subverti poterit*¹, regula est et exemplum intelligenti. Quisquis enim locutus fuerit de aliqua scientiâ sine fundamento ad quod respiciat cuique innitatur, subito incassum cedit, et quam citissime deficiet, instar ædificantis domum suam super arenam; at si quis de scientiâ aliqua, percogit prius ipsius fundamentum, loquatur, futurus est sermo ipsius verus, luculentus, perspicuus, firmus, quoniam locutus est substrato fundamento, quod respiciat, cuique innitatur, ut cum quis domum suam petræ superstruxerit. Porro in hanc sententiam multa dixerunt Plato et Aristoteles in libris dialecticis, aliisque, de fundamentis scientiarum earumque definitionibus, et arithmetices fundamentis ac definitionibus, et quam rationem tenere debeat studiosus, cum peritiam cujusvis tandem scientiæ acquirere velit, fuscæ quæ hæc spectant explicantes **12** et exponentes, quæ, non opus est nobis (ne longior evadat liber iste noster) repetere. Cum autem, his in præfatione libri mei præmissis, dixerim oportere quemlibet qui loqui velit de cognitione alicujus scientiæ, ejusdem fundamenta callere; cum (inquam) hæc ita se habeant, necesse est ut substernamus ei quod postulasti fundamentum ad quod recurratur; cuique ignitaris. Manifesto certe et plurimum

A inter se discrepant homines in historia, quod autem mihi hæc in re post disquisitionem longam et laborem multum, compertum est, illud est quod ex iis quæ in lege cæterisque indubitatæ fidei libris exhibitum, explicatione justa et sufficienti explicaturus sum, adjunctis ei narrationibus succinctis, compendiosis, quo sit tibi liber iste meus per se sufficiens, faciatque ne opus sit ad quemvis alium, rei alicujus in historia cognoscendæ gratiâ, recurrere. Propositum autem est ordiri ab initio, quo Deus Adamum condidit usque ad tempus hoc nostrum, ut sit ejus cognitio tibi manifesta. In Deo autem est auxilium et vires et potentia, quæ operi nobis ferant ad omnia quæ quaruntur percipiendâ, et directio ad illud, quo prospèrentur res nostræ, obsequium ipsi præstandum et beneplacitum ipsius adimplendum, cum ipse sit omnipotens. Laus ergo Deo, Domino creaturarum.

13-15 Creavit Deus, potentissimus, gloriosissimus, mundum cum iis quæ in eo sunt, nec non Adamum et Evam, sex diebus. Creatus est autem Adam die sexto, benedixitque Deus diei septimo, quoniam in eo opus creationis absolvit. Adamo autem et Evæ in paradysum intromissis præcepit, ut de omnibus arboribus comederent, excepta arbore scientiæ, de ea vero ne comederent. Tentante autem Evam diabolo, transgressa est illa mandatum Dei, et comedit de arbore lata, ac comedendum de ea præbuit Adamo. Cum ergo in Dominum suum rebellassent, expulsi ipsos e paradiso, hora nona diei Veneris, in quosdam e montibus Indiæ, collocatosque in terra jussit sobolem procreare, quo multiplicarentur, et implerent terram. Congressus ergo est Adam cum Evâ, quæ, cum concepisset, peperit puerum et puellam; puerum appellavit Kain, puellam Azrun. Tum rursus concipiente Evâ, ac puerum et puellam enixa, puero nomen imposuit Abel, puellæ Owain, quæ Græcè Laphura. Cumque jam provectiores facti essent pueri, dixit Adam Evæ: Ducat Kain Owain, quæ una cum Abele nata est, Abel autem Azrun, quæ cum Kaino nata. Dixit autem Kain matri suæ: Ducam ego sororem meam, et ducat Abel sororem suam. Quippe pulchrior erat Azrun Owaina. Quod cum audisset Adam, male admodum ipsum habuit, **16** dixitque: Hoc est contra præceptum, ut sororem tuam gemellam ducas. Et fuit Cain agricola, Abel pastor ovium. Dixitque illis Adam: Accipite de fructibus terræ, et de fetu ovium, et conscenso montis hujus sacri fastigio offerte munera vestra, deinde uxores vestras accipietis. Attulit ergo Kain de fructibus terræ in oblationem Deo, optimos, selectissimos; Abel e primogenitis ovium suarum optimas et selectissimas. Interea autem dum cacumen montis ascenderent, indidit Satanas (in mentem) Kaino, ut fratrem suum Abelem occideret, sororis suæ Azrun gratiâ. Cumque offerrent obla-

¹ Matth. vii, 24-27.

tionem suas, acceptam habuit Deum oblationem Abelis, non autem Kaini. Quare magis in Abelem ira et aestu commotus Kain, invidit fratri suo, cumque de monte descendissent, in ipsum irruens, ac lapide caput ejus feriens, ipsum interfecit. Summo ergo mœrore affecti Adam et Eva centum annos Abelem lugebant. Maledixit autem Deus Kaino et soboli ipsius; fuitque Kain pavidus, trepidus ac errabundus omnibus vitæ suæ diebus. Et expulit ipsum Deus, dum adhuc cælebs esset, in (regionem) Nud. Cepit ergo Kain secum sororem suam Azrun ibique habitavit. Inde congresso Adamo cum Eva, concepit illa, cum Adamo anni essent ducenti triginta, peperitque puerum quem Sethum appellavit. Fuitque Seth pulchra facie, fortis, statura perfecta instar patris sui, ipseque pater gigantum qui ante diluvium fuerunt. **17-19** Cumque Setho dedisset Adam in uxorem Owain, Abelis sororem, natus est ipsi ex illa Enosh; natusque est Enosh, Kainan, nec non Adamo postmodum liberi complures.

Adamus antea, appropinquante jam morte ipsius, convocatis filio suo Setho, Sethique Enosh, Enoshi Kainano, et Kainani Mahlaliel, præcepit, dicens ipsis: Sit hoc mandatum omnibus filiis vestris. Ubi mortuus fuero, corpus meum myrrha, thure et cassia conditum reponite in spelunca Alcanuz: et quicumque fuerit e filiis vestris eo tempore cum e confiniis paradisi abeundum vobis sit, corpus meum secum sublatum ponat in medio terræ, quoniam inde futura est salus mea, et salus omnium filiorum meorum. Totum autem vitæ Adam spatium erat nongentorum triginta annorum, ac mortuus est die Veneris, luna decima quarta, sexto Nisan (qui est Bermudab) hora nona diei Veneris; qua etiam hora e paradiso pulsus est. Mortuum ergo Adamum pollinxit, juxta ipsius mandatum, filius ejus Seth, corpusque ejus ad fastigium montis sublatum in spelunca Alcanuz sepelivit: ipsumque centum quadraginta dies planxerunt.

Setho, cum ducentorum et quinque annorum esset, natus est Enosh. Post mortem autem Adam subduxit se familia Sethi a familia Kaini maledicti. Seth ergo, assumptis secum filio primogenito Enosh, et Kainano Enoshi filio et Mahlaliel Kainani, una **20** cum uxoribus et liberis ipsorum, traduxit in montis fastigium, ubi sepultus est Adam, Kain vero, omnesque ipsius filii infra substiterunt in valle ubi occisus est Abel.

Coluerunt autem filii Sethi in isto monte puritatem et sanctimoniam, vocem angelorum, a quibus prope aberant, audientes, unaque cum ipsis Deum laudantes et celebrantes; appellatique sunt ipsi cum uxoribus et liberis suis, filii Dei. Neque erat ipsis opillicium, nec seges, nec messis; sed victum præbebant arborum fructus: nec ullus apud ipsos locus invidiæ, injustitiæ, aut mendacio; juramentum ipsorum erat: Non, per sanguinem Abeli. Quotidie autem fastigium montis